
2018–XIX. ročník

3

Ježíš je Syn Boží. Celkem čtyřikrát je tato 
skutečnost v Markově evangeliu slavnostně 
vyhlášena. Dvakrát jde přitom o hlas z nebe 
– při Ježíšově křtu v Jordánu a při proměnění 
na hoře. A dvakrát tato pravda zazní od lidí.  
Při výslechu se ho přímo zeptal velekněz: Jsi 
ty Mesiáš, Syn Požehnaného? A nakonec to 
prohlásí voják po jeho skonu: Ten člověk byl 
opravdu Syn Boží. 

Ježíš je Syn Boží. Zazní to z nebe i od lidí. 
A ať už to třeba bylo součástí otázky, položené 
při výslechu před židovskou veleradou, nebo 
od pohana, který v té chvíli nemohl ničemu 
příliš rozumět, evangelista, který to tlumočí, 
už v Ježíši Božího Syna rozpoznal a přijal ho.  
Z jeho úst i z jeho pera je to vyznání.  A předá-
vá je i svým křesťanským současníkům, které 
chce potěšit a povzbudit v nelehkých časech.

Na tomto vyznání stojí víra církve i dnes. 
Ježíš není jen učitelem spravedlnosti. Není 
pouhý bořitel přežilých pozemských pořádků 
a stavitel nových. Není jen zářným příkladem 
svatého života a vzorem etického jednání, 
jakkoli se od něj i tomuto všemu učíme. Pře-
devším je pro nás Božím Synem. V něm Bůh 
navštívil člověka. V něm Bůh projevil tím nej-
hlubším způsobem to, jak mu na lidech záleží. 
Věta: „Kristus je Boží Syn“ znamená, že je 

pravým člověkem i pravým Bohem. Sleduje-
me-li jeho příběh a jeho službu, nasloucháme-
-li jeho slovům, pak při něm vnímáme spolu 
s nejryzejším lidstvím současně i Boží zjevení 
a Boží podstatu. 

Svou službu Ježíš Kristus dokonal na kříži. 
Jeho oběť nám přinesla užitek a spásu. Způ-
sobila, že je náš dluh lásky před Bohem tou 
Kristovou nejhlubší láskou až ke smrti navždy 
smazán. 

Svým vzkříšením třetího dne dává nový 
život i nám. Kristus je přítomnou skutečností 
i dnes a až na věky. Tohle je nejvlastnější pod-
stata naší víry. Té se nemůžeme nikdy vzdát. 
Ta nás nese v každé době, i v té dnešní, plné 
obav a nejistot, co nás čeká a co může přijít. 

Pokud tohle zůstane naším vyznáním, pak 
se v budoucnu nemusíme bát. Ani o sebe, ani 
o sbor a církev. Pokud tohle vyznání opus-
tíme, pak pravděpodobně zajdeme na úbytě 
a stráví nás naše vlastní únava. 

Velikonoční doba nás vede k tomuto jediné-
mu základu našich životů, kterým je Kristus 
ukřižovaný a vzkříšený. O lepší naději neví-
me. Prožijme ji znovu a přivlastněme si ji. 

Amen.
 Váš Jan Lukáš, farář 

Milý čtenáři, milá čtenářko,

p
o

s
t

n
í

A když viděl setník, který stál před ním, že takto skonal, řekl: Ten člověk byl opravdu Syn Boží. 

Marek 15, 39

Milí bratři, milé sestry, 



2 3

Slovo šéfredaktora

V masopustu jsme si užili, především naše 
děti, pro které byl i letos přichystán maso-
pustní karneval. Bylo milé dívat se na jejich 
veselé bezstarostné radovánky. A také důvod 
vděčnosti Bohu za takové krásné děti!

Máme za sebou však také smutné chvíle. 
Rozloučili jsme se s bratrem Palatým. Ne-
vím, kdy po revoluci přišel do našeho sboru 
se svou milou manželkou, ale jejich příchod 
náš sbor rozzářil. Bratr Palatý by letos v úno-
ru slavil 90. narozeniny. Místo radosti však 
přišlo loučení a smutek. Ale máme tu sestru 
Martu, která je duší Seniorklubu. Pomáhejme 
jí nést smutek nejen o těchto prvních Veliko-
nocích! Ostatně, mezi námi je řada dalších 
sester, které také v nedávné době osaměly, 
nezapomínejme je potěšit!

Jsme v postním období a to znamená, že 
se blíží svátky velikonoční, tentokrát připad-
nou na přelom března a dubna. Co znamená 
v současnosti postní období? Dřív – povrch-
ním pohledem – to znamenalo především 
nejíst maso. Ale v moderní době je odříkání 
se masa celkem banální věc, mnozí lidé jsou 

 Sborový program na březen 2018

  2. 3. pátek 16.00 náboženství
17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

  4. 3. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš
  6. 3. úterý 18.00 biblická hodina
  7. 2. středa 19.00 Sešlost u Solichů
  8. 3. čtvrtek 09.15 Seniorklub

13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
  9. 3. pátek 18.00 mládež
10. 3. sobota 09.30 seminář učitelů NŠ MSS Jiří Mrázek
11. 3. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš

13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

12. 3. pondělí 18.30 schůze staršovstva
13. 3. úterý 17.00 schůzka redakční rady Posla

18.00 biblická hodina
16. 3. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

18. 3. neděle 09.00 bohoslužby - Výroční sborové shrom.   Jan Lukáš
20. 3. úterý 17.00 přípravná schůzka k Noci kostelů

18.00 biblická hodina
21. 3. středa 18.00 Dobrý večer s hudbou KEA

19.00 Sešlost u Šveců
22. 3. čtvrtek 13.00 pobožnost Diakonie D. Moravice

13.45 Seniorklub
23. 3. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

25. 3. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
29. 3. čtvrtek 18.00 Zelený čtvrtek - pašije
30. 3. pátek 09.00 bohoslužby s VP – Velký pátek Jan Lukáš
  1. 4. neděle 09.00 bohoslužby s VP – Hod Boží velikonoční Jan Lukáš
  2. 4. pátek 09.00 bohoslužby dle rozhodnutí VSS Jan Lukáš

• maminky s dětmi podle domluvy
• volejbal každou neděli v 18.00 hod.
• mládež VŠ podle dohody

vegetariáni a často to maso v prodejnách ani 
není masem…

Je však spousta dalších věcí, které jsou 
v našem životě ‚nadstandard‘. Třeba zby-
tečné jízdy autem tam, kam dojdeme pěšky, 
tramvají či autobusem. Jako každý rok církev 
pořádá Autopůst. Nebo Kalendář, ale po-
drobnosti se dozvíte v dalším článku tohoto 
Posla či na www.e-cirkev.cz

Postní období znamená především modlit-
by. V postní době máme prostor k přemýšle-
ní nad životem jako velkým darem od Boha. 
Nad smyslem svého bytí, nad láskou, která je 
základem existence všeho živého. Také nad 
tím, jak co nejvíce umenšit prostor Zlu.

Je to čas zamyslet se nad smyslem Veli-
konoc, nad utrpením Krista i nad jeho obětí, 
kterou podstoupil pro nás, pro naše předky i 
pro naše potomky. Je čas na lásku Kristovu, 
kterou smíme žít každodenně.

Postní období je také prostorem pro dě-
kování Bohu – společně v kostele i sami 
ve svých srdcích.

S láskou vás všechny pozdravuje 
Ivana Jeništová

 3. 3.  Pavel Kašpar
 6. 3.  Matyáš Vraj
 6. 3.  Jana Coufalová
 7. 3.  Jan Sťahel
11. 3.  Milan Žákovych
12. 3.  Věra Kubíčková
13. 3.  Pavlína Huličková
13. 3.  Drahomíra Šimsová

15. 3.  Vlastimil Žert
17. 3.  Jakub Bouší
18. 3.  Věra Gardavská
24. 3.  Zdeňka Davidová
26. 3.  Eva Kubická
27. 3.  Marta Palatý
28. 3.  Josef Dolínek
29. 3.  Jiřina Frydrichová

Narozeniny v březnu

Rozloučili jsme se 3. 2. se sestrou Jiřinou Lehkou (96 let)

Úmrtí



4 5

Zpráva z únorové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Staršovstvo bylo zahájeno pobožností bratra 
M. Vraje (Proč se věci nedějí, jak si předsta-
vujeme).
1. Blahopřání: Sestra Noemi Batlová právě 

v den konání staršovstva oslavila životní 
jubileum – br. farář poblahopřál jménem 
svým i za staršovstvo, poděkoval za veške-
rou práci, popřál hodně radosti i trpělivosti. 

2. Ohlédnutí za uplynulým obdobím:
 Poděkování organizátorům karnevalu pro 

děti v neděli 11. 2., vydařil se, dětem i do-
spělým ☺ se líbil.

3. Pokladník – v době nepřítomnosti br. po-
kladníka J. Vraje se ujal služby br. Marek 
Vraj (se souhlasem staršovstva). Bratr Jo-
sef Vraj bude ještě roli pokladníka zastá-
vat, ale už bude třeba najít někoho, kdo 
bude roli pokladníka přebírat. Marek Vraj 
se pokusí sepsat do příští schůze všechny 
činnosti, které se týkají práce pokladníka, 
ale také další činnosti, které br. J. Vraj pro 
sbor vykonává a které by mohl zajišťovat 
někdo jiný (odemykání a zamykání koste-
la, hlídání sbírky…)

4. Dalším bodem programu byla příprava 
harmonogramu březnových akcí. 

5. Návštěvy z Německa – červenec 2018 
a) 1. 7. odpoledne návštěva z Německa, 

mají svého tlumočníka, přijdou se podí-
vat do kostela. 

b) 3. 7. Odpoledne, posezení a občerstvení 
si bere na starost Noemi Batlová, pře-
klad Kali Švecová

6. Náplavka (nábřeží Blahoslavova ul.) – 
stav sleduje br. kurátor J. Matějka

 Stavba bude se začínat v březnu. Byli jsme 
informováni, kde budou piloty kolem řeky, 
kanalizační svod se nás netýká, pod ulicí 
Blahoslavovou se měnit nebude. Nejdříve 
budou dělat vrtané piloty, dá se tam ar-
matura a zaleje se betonem. Budou 62 cm 

v průměru, těsně vedle sebe od mostu 
k mostu, 10m hloubka. Na obou stranách 
náplavka – 4m a 1,5 m. Zatím nemáme 
projekt organizace výstavby. Blahoslavova 
bude uzavřena, Husova bude jednosměrná 
k mostu

 Br. kurátor se zúčastnil schůzky se spol-
kem Nábřeží, referoval o obsahu jednání.

 Usilují, aby byla nějaká záloha 200 tisíc, 
v případě havarijních oprav – domy na Ná-
břeží

7. Okna – ukončili jsme spolupráci s p. Po-
láchem, návazně jsme zareagovali na na-
bídku pana Vysloužila. Domluvena výmě-
na skel, bude se to lépe opravovat, natírat, 
budou se tam dávat čirá skla.

8. Osvětlení dámského WC
 Je to domluveno, p. Zbořil provede do mě-

síce
9. Náklo, U Dörrichů – havárie, bude opra-

veno, kromě malby, to si provedou nájem-
níci sami.

10. Je třeba rekonstrukce koupelny u Dörri-
chů – probíhá jednání. 

11. Ohřívač vody na faře potřebuje opravit, 
způsobuje plíseň na zdi.

12. Je potřeba zakoupit novou schránku 
na dveře u fary – do stávající teče, stává 
se nefunkční. Rovněž je opět potřeba opra-
vit bzučák na brance.

13. Parkovací místa
 Poslána žádost o parkovací místa a žádost 

o prominutí poplatku za parkování
14. Informace o hospodaření sboru jsou 

k dispozici u bratra pokladníka, respektive 
jeho zástupců.

Staršovstvo zakončilo svou schůzi písní Dů-
věřuj se v Pána v 21:50.

Dle zápisu A. Gabrielové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová

Dětský karneval s medvídkem Pú a jeho kamarády

Také letos se v neděli 11. 
února konal karneval pro 
naše děti z Nedělní školy. 
Tentokrát program Dětského 
karnevalu připravili Gabrie-
lovi (Adéla, Sára a Šimon), 
Míša Vrajová (hudba) a Petra 
Geislerová (hry a tombola). 

Na začátku představily 
všechny děti svoje masky 
a fotografové je vyfotili. Prv-
ní hry na rozproudění: Cukr – 
káva – limonáda, Čáp ztratil 
čepičku. Pak přišlo na řadu 
„malé, ale opravdu maličké divadlo“ o tom 
„Jak se Tygr odnaučil skákat“. Tygr pořád 
poskakoval a dováděl, až se to ostatním 
zdálo příliš. Tak Ijáčka napadlo, jak Tygra 
odnaučit skákat. Domluvil se ostatními: 
„Půjdeme s Tygrem na procházku, a pak 
ho necháme v pustině. A on bude smutný 
a z toho stresu a z radosti, že nás pak zase 
uvidí, nebude mít na hopsání ani pomyšle-
ní.“ A tak se Medvídek Pú, Prasátko, Ijáček 
a Tygr vydali na výlet. Zatímco však Tygr 
trefil domů, ztratil se Ijáček… nakonec ho 
našel Tygr a Ijáček řekl: „Tygře, já jsem tak 

rád, že tě vidím!“ A na Tygrovo hopsání už 
ani nepomyslel. Všechno dobře skončilo 
a děti si samou radostí zatančily makarenu. 

„Možná přijde i kouzelník,“ pravila 
po písmenkové soutěži s. Adéla. A přišel. 
Byl to Tonda Brtník a opravdu obdivuhod-
ně kouzlil. Pak ještě házení balónků na cíl 
a další hry a soutěže od Petry G. 

Dětem se program moc líbil a přítomným 
rodičům se zase moc líbil Šimon, jak uměl 
zaujmout děti. Ty si zase chvilku zatancova-
ly, pak je čekala tombola o ceny – hračky, 
nálepky, kuličky a další drobnosti pro ra-

dost. Závěrečným tancem Když jde 
malý bobr spát děti ukončily hrací 
část karnevalu. Když s. Adéla zvola-
la „Mám pro vás úžasnou novinku: 
Hostina je nachystaná!“, rozběhly 
se děti ke stolům s občerstvením. 
A letošní karneval byl u konce. 

Děkujeme také křeččí princezně 
Petře Chovancové za přípravu hos-
tiny a rodičům za pomoc se závě-
rečným úklidem.

ag+iv

Ze sborového života 



6 7

Ze sborového života 

Najdou se i dnes ochotné ruce?

Cesta do práce i z práce před 41 lety vedla 
pro mne kolem našeho evangelického kostela.  
Pohled na něj nebyl moc povzbuzující. Opa-
daná omítka, uražené ručičky na hodinách 
a prorezivělé ciferníky, neupraveně se rozrůs-
tající „psí víno“… 

Jednou, bylo to asi koncem měsíce dubna 
1977, když jsem šel opět domů z práce, byl 
kolem kostela neobvyklý ruch. Proti vchodu 
do věže od Moravy poblíž kaštanu se stavěla 
dřevěná bouda. Parta stavitelů nebyla nijak 
velká, velel jí bratr Jaroslav Veselovský. Sa-
mozřejmě jsem se zeptal, co se děje a dově-
děl se, že se bude omítat kostel. Při pohledu 
na věž byla moje reakce silně skeptická. Pak 
jsem zjistil, že několika „svalnatým“ bratřím 
ze sboru došla trpělivost, když poněkolikáté 
museli ve staršovstvu vyslechnout sdělení, 
že „Městský stavební podnik nemůže zařadit 
akci „OMÍTKA KOSTELA ČCE“ do plánu 
pro nedostatek kapacity a plnění důležitějších 
úkolů, před které ho staví socialistická společ-
nost“.

Ovšem, bylo to zvláštní nutkání, které po-
stihlo i řadu dalších bratří, kteří když uviděli 
boudu a postupující stavbu oplocení oko-
lo kostela neodolali, a na následující den se 
do party v tichosti zařadili. Takových bylo 
nakonec ke třiceti, kteří se pravidelně každý 
den po třetí hodině odpoledne scházeli u kos-
tela a vytvořili neuvěřitelně činorodý pracov-
ní tým. Organizace byla dokonalá, existovala 
četa pracovní pro všechno pod vedením bří 
Blažků, četa dopravní (všeho – br. Blahoslav 
Vavřička s nákladním autem), četa zajišťují-
cí (všechno – br. Oto Badal) i skupina sester, 
vedená sestrou Terezií Kramářovou, zajiš-
ťující společné jídlo (pro všechny). Všechno 
v rukách měl stavbyvedoucí br. Tomek Cou-
fal a je třeba připomenout i jednoho solitera 

– bratra Rudolfa Růžičku, který sám očistil 
celou věž, a jednoho fotografa – dokumenta-
ristu br. Blahoslava Lukáše.

Dnes si asi nikdo nedovede představit, 
za jakých podmínek se tehdy taková akce 
prováděla. Na jedné straně nutno přiznat, že 
30 lidí mohlo po své práci ještě intenzivně 
pracovat až 6 hodin na kostele. To je dnes asi 
nereálné. Na druhé straně však se prakticky 
nic nedalo sehnat. I kilo hřebíků bylo mnohdy 
problémem – to se dnes při nadbytku všeho 
těžko pochopí. Jak potom zajistit lešení pro 
kostel! Zdá se to dnes úsměvné a nevěrohod-
né, ale bylo to tak. Každý měl nějakého zná-
mého nebo nějaký zdroj, a tak se sháněla trub-

Každý nějakou trubku přinesl...

Ze sborového života 

ka po trubce. Dokonce se využívalo znalostí 
těch, kteří věděli, kde v příkopě leží vyřazené 
trubky nebo kde jsou lešeňové spojky vyho-
zeny, tam se zajíždělo a tyto spojky se pak 
pracně v petroleji znovu zprovozňovaly. V té 
době totiž termín „sběrači kovů“ byl zcela 
neznámý a železo se odhazovalo, kde to bylo 
možné.  Nakonec se podařilo celý kostel obe-
stavět lešením, sice různým – věž trubkovým, 
přední část budovy lešením HAKI a konce 
budovy dokonce dřevěným.

Práce na kostele se dostala do zájmu Olo-
moučanů. Postávali na mostě a pozorovali 
něco, co bylo v té době neobvyklé – na stavbě 
se pracovalo, a dokonce v neuvěřitelně vyso-
kém počtu. Zvláštní pozornost si pak získal 
závěr, kdy se demontovalo lešení z věže. To 
soutěžily dvě party (jedna ze strany od Mora-
vy a druhá od města). Zapřáhnut byl plný po-
čet brigádníků – 4 na demontáži, 18 na spou-
štění (na každém patře 2) a zbytek ukládal 
trubky. Demontáž lešení z věže se tak počítala 
na minuty!!! 

Zastavil se u nás stav-
byvedoucí, který měl 
na starosti výstavbu Spor-
tovní haly UP na Lazcích. 
Dotazoval se, odkud leše-
ní máme, neboť on není 
schopen už po celý rok 
sehnat socialistickou or-
ganizaci, která by halu 
omítla. Limitující je právě 
lešení. Naše odpověď byla 
jednoduchá: Je nás hodně, 
a když každý sežene něco, 
postačí to na celý kostel. 
A byla to pravda.

Léta běží, doba se změ-
nila a s ní i způsob řešení 
problémů nových. Dejme 
si otázku: našlo by i dnes 

naše společenství tolik ochotných ke společ-
nému dílu? Věříme, že ano, zejména v pří-
padě problémů závažných – lze uvést třeba 
opravu fary v nedávné době. Ale jsou tu 
i menší běžné služby, které ukazují, že naše 
společenství je ochotné ke službě. Svědčí 
o tom třeba listina bratří a sester ochotných 
doprovázet bohoslužby hrou na varhany a lis-
tina učitelů nedělní školy vyplněné dlouho 
dopředu, služba dovážení vzdálených i nemo-
houcích členů na bohoslužby, ochota praco-
vat v dozorčí radě DIAKONIE a doprovázet 
kazatele na bohoslužby do ústavů a do Dolní 
Moravice, příprava dětských vystoupení, or-
ganizace Seniorklubu, ale také úklid kostela, 
péče o zahrádku a okolí kostela, péče o věžní 
hodiny, pravidelné ohlašování začátku i kon-
ce bohoslužeb zvonem na věži, vaření kávy 
a čaje a další…

Je toho vskutku hodně, kde každý člen sbo-
ru může uplatnit svou hřivnu na místě mu nej-

vlastnějším. Samozřejmě 
– sborového pokladníka 
nemůže vykonávat každý, 
na to musí být zvláštní ob-
darování, ale je řada dal-
ších činností. Vedle ochoty 
to chce mít předně odvahu 
začít a potom už nezbývá, 
než se radovat ze společné-
ho díla.

Poznámka na závěr: už 
dnes milý čtenáři zvažuj, 
zda neplýtváš svěřenou 
hřivnou, jestliže zapomí-
náš na možnost kandidovat 
do staršovstva. Čas běží a až  
přijde čas voleb, na rozho-
dování je už pozdě. 

E+J Bartuškovi
Přiložit ruku k dílu se učíme 
od malička.



8 9

Pro děti

Modlitba je prosba, modlitba je dík,
Pán Bůh je náš Otec, ON je pomocník.
Dovedu být vděčný? Dovedu se smát?
Když On všechno stvořil a má mě tak rád.
Vždyť teprve vděčnost otvírá můj zrak,
že nám svítí slunce, i když vidím mrak.
A TY OTČE všemocný – jsi pro člověka chtěl,
aby tvojí lásce dobře rozuměl!
Už vím, jak bolí, když dítě trpí a nemohu pomoci,
už vím, jak láska Tvá přichází zahojit nemoci.
Tak ti chci děkovat za děti:
Nechápu, žes mi je svěřil?
Ale z rukou Tvých jsem je bral a věřil,
že i ony mají v Tobě díl a Tvé požehnání,
které je chrání. Ba i za to, co bolí – dík.
Dík, že Tvoje láska nedovolí, by nad sílu byl můj kříž
i tím mě táhneš vždy k sobě blíž.
Dnes Ti chci děkovat za ruku podanou,
tu Tvoji pevnou a jistou, ale i bratrovu, za stisk v bolu.
Teď vím, že nejdu sám, jdeme k Tobě spolu.
Též ti chci děkovat za úrodu, bohaté klasy,
za ovoce, krásu zahrad, za dar Tvé spásy.
To za mne tekla krev z Tvých ran
i za mě jsi trpěl – Bůh a Pán!
Bez svojí zásluhy jsem se narodil,
žijeme v míru a pokoji – já často pobloudil,
nevyznal, zapomněl, neučil o Lásce –
- Tys mi odpustil.

Teta Eva

Za všech okolností děkujte, neboť to je vůle Boží v Kristu Ježíši pro vás.  
(1Tes. 5, 18)

Ze sborového života 

Přípravná schůzka

k NOCI KOSTELŮ 2018
bude

v úterý 20. března 2018  v 17 hodin
v sále našeho kostela

Všechny srdečně zveme, přihlašujte se, prosíme, do programu!



10 11

Povzbuzení ke studiu teologie

Českobratrská církev evangelická se vyjadřuje k Letem

Přemýšlíte o studiu teologie? Staňte se 
faráři a farářkami. Je jich málo. Potře-
bujeme vás. 

Naše Českobratrská církev evangelická 
má letos sto let. Kolik v tom čase bylo pří-
běhů dospívajících chlapců a dívek, kteří šli 
studovat teologii. Jen tušili, co je čeká. Hle-
dali, zápasili, prožili mnoho krásných i těž-
kých chvil. A přesto většina z nich mohla 
na závěr svého farářování vyznat, bylo to 
tenkrát výborné rozhodnutí. A život na faře 
byl neopakovatelný. Vždyť které jiné povo-
lání může něco podobného nabídnout?

Domluvte si rozhovor s farářem, kterému 
důvěřujete. Ptejte se ho na vše, co pro své 
rozhodování toužíte vědět.

Připomínáme, že se snažíme dělat vše pro 
to, aby podmínky pro farářskou službu byly 

Lživé výroky předsedy SPD Tomia Okamu-
ry o koncentračním táboře v Letech pobou-
řily i nás. Zazněly 27. ledna 2018 v rozho-
voru s Danielou Drtinovou pro DVTV.

Připojujeme se k Jewish Community of 
Prague / Židovská obec v Praze a Muzeum 

Co můžeme udělat pro svět? Zamyšlení v postním období

Život církveŽivot církve

Co můžeme udělat pro svět kolem nás? 
I k takovému zamyšlení vede postní ob-
dobí, tedy čas před Velikonocemi, který 
letos začíná 14. února.

Českobratrská církev evangelická nabízí li-
dem hned několik netradičních možností, jak 
postní dobu strávit, a to postní kalendář nebo 
akci Autopůst. Novinkou je kalkulačka, díky 
které si lidé spočítají skutečnou úsporu času 
při jízdě autem.

Postní kalendář (na internetu FB událost) 
přináší na každý den jeden nápad na vyzkou-
šení něčeho nového, co prospěje člověku 
samotnému i jeho okolí. Někoho osloví jen 
některé náměty, jiný může jednotlivé 
body sbírat podobně jako třeba kešky 
nebo bobříky. Tuto „hru“ lze hrát sám 
se sebou, zapojit do ní rodinu nebo 
přátele.

Kalendář například nabízí náměty, 
jak si spočítat vlastní ekologickou sto-
pu, jak se vyhnout nebezpečné chemii 
při úklidu, jak zodpovědně vybírat 
mobilní telefon nebo k čemu je dobrá 
občanská angažovanost. Neděle jsou 
vždy věnovány krátkému biblickému 
zamyšlení od evangelických farářů.

Druhou akcí je Autopůst (http://
autopust.cz/, FB událost) – výzva strá-
vit postní období (nebo alespoň jeho 
poslední týden) bez auta, či používá-
ní auta vědomě omezit. Tato akce se 
v České republice koná pravidelně 
od roku 2011 a účastní se jí něko-
lik stovek lidí. Inspirací se stala po-
dobná akce v Rakousku a Německu. 
Na webu akce najdou zájemci i kalku-
lačku umožňující výpočet úspory času 
při jízdě autem.

Obě aktivity jsou impulsem k hlubší úvaze 
nad naším přístupem k životnímu prostředí. 
V Bibli je v příběhu stvoření světa člověk po-
věřen správcovstvím Země, a měli bychom 
se k ní proto chovat zodpovědně. Ideálním 
cílem je, aby akce měly přesah i do pozděj-
ší doby a lidé si vyzkoušené možnosti trvale 
zachovali.

Akce připravil poradní odbor pro otázky 
životního prostředí Českobratrské církve 
evangelické ve spolupráci s Českou křesťan-
skou environmentální sítí.

e-cirkev.cz

co nejlepší. Synody jednají o tom, aby i pla-
ty byly lepší, než měly předchozí generace.

Rodiče a prarodiče, dovolte svým dospí-
vajícím dětem a vnukům o studiu teologie 
vážně uvažovat. Podporujte a nezpochyb-
ňujte, prosíme, jejich křehké rozhodování.

Sestry a bratři ve sborech, povzbuzujte ty, 
kdo by mohli jít teologii studovat. Zařaďte 
do svých modliteb, osobních i liturgických, 
prosbu, aby Duch svatý vedl mladé lidi 
k touze stát se farářem či farářkou.

Prosme za to, aby nám všem dával Duch 
svatý moudrost, jak osobně hovořit s mla-
dými lidmi o své víře. I tak se bude stávat 
studium teologie hodnověrné a přitažlivé.

Vaši 
Vladimír Zikmund - synodní kurátor

Daniel Ženatý - synodní senior

romské kultury, které ve svém vyjádření 
z 29. ledna 2018 vyzývá Tomia Okamuru 
k veřejné omluvě obětem nacisty iniciované 
perzekuce a genocidy za pošlapávání jejich 
památky. Stejně tak vyzývá k omluvě histo-
rikům a dalším odborníkům, kteří se tímto 

tématem zabývají, 
za lživé překrucová-
ní informací o táboře 
v Letech u Písku.

V reakci na aktu-
ální dění vznikla FB 
stránka věnující se 
tomuto táboru, kterou 
můžete sledovat. 

e-cirkev.cz 

AUTOPŮSTAUTOPŮST
Objevte nový rozměr postního období
a zapojte se do pokusu o prověření vlastní mobility.
Nechte auto doma v době

od Popeleční středy 14. února 2018
do Bílé soboty 31. března 2018 

� Objevte a vyzkoušejte si v tomto období 
 (a třeba nejen v něm) jiné alternativy 
 (kolo, vlak, autobus, chůze, spolujízda)

� Budete mít dobrý pocit ze zlepšení 
 vlastní fyzické kondice

� Společně pak přispějeme malým dílem
 k budoucnosti, která si více váží života
 na Zemi

www.autopust.cz



12 13

Život církve

Zdravotnický asistent  
– nový obor Evangelické akademie v Náchodě

Nový studijní obor otevře od školního roku 
2018/19 SOŠ sociální a zdravotnická – Evan-
gelická akademie v Náchodě. 

První zdravotnický maturitní obor v his-
torii školy otevře letos v září SOŠ sociál-
ní a zdravotnická – Evangelická akademie 
v Náchodě pro třicet studentů. Absolventi 
oboru Zdravotnický asistent budou poskyto-
vat komplexní ošetřovatelskou péči v rozsa-
hu své odborné způsobilosti. Informace k při-
jímacím zkouškám budou brzy uveřejněny 
na webových stránkách školy http://www.
socea.cz/.

Není to však jediná novinka, která tuto ško-
lu provází. Loni v prosinci převzalo prvních 
20 absolventů akreditovaného kurzu Sanitář 
osvědčení o úspěšném absolvování. Další 
kurz otevře škola v únoru.

Českobratrská církev evangelická, která je 
zřizovatelem, pomáhá v současné době vy-
bavit nové učebny ošetřovatelství, výborná 
je dlouhodobě spolupráce s městem Náchod 
a s tamní Oblastní nemocnicí Náchod, kde 
žáci vykonávají odborný výcvik a často na-
cházejí i své budoucí zaměstnání.

e-cirkev.cz

Mělo to být jen na pár týdnů, než boje doma v Sýrii skončí. 
Řada rodin však žije v jordánském táboře Zátarí už šestým 
rokem. Raním tu chodí každý den do školy. 
Z války si přinesla strach a noční můry, v noci se často budila 
s pláčem. Díky programům Diakonie dnes Raním i další 
děti zvládají překonávat válečná traumata mnohem lépe.

Chceme rozšířit komunitní centrum Peace Oasis, kde 
se naše pomoc odehrává. 

Postní sbírka
2018

Pomozte nám vybudovat oázu míru 
v poušti uprchlického tábora. 

postnisbirka.diakonie.cz

Život církve

Letošní výtěžek věnujeme li-
dem, kteří uprchli před jedním 
z nejhorších konfliktů součas-
nosti - válkou v Sýrii. V uprch-

lickém táboře v jordánském 
Zátarí působíme už od roku 

2012. 

A konkrétně? 
Základní věci k přežití tu už 

lidé mají. Dnes tu pomáháme 
dětem i rodinám smysluplně 
trávit čas, vyrovnávat se s vá-
lečnými traumaty, zvládat ka-
ždodenní život a nepodlehnout 
skepsi z věčně stejných dnů.  
Z výtěžku sbírky chceme 

rozšířit komunitní centrum 
Peace Oasis, 

kde se lidé scházejí, o knihov-
nu a kavárnu..

Budeme rádi, když se připo-
jíte! 

 
Sbírku můžete vyhlásit během 
postního období při bohosluž-
bách či jiných setkáních, při-

spět mohou i jednotlivci. 
Číslo sbírkového účtu: 

2400384700/2010, 
variabilní symbol: 314xxxx 

(číslo sboru)

A další informace? 
Vše najdete na webu 

postnisbirka.diakonie.cz.

Postní sbírka pro 
Zátarí

OSLAVA 
50.  LET  TRAVNÉ
Kdy? 6. – 8. července 2018 

Kde? Travná, Javorník ve Slezsku  

Koncerty hudebních skupin Shirim Ashirim, 
Kontryhel, Rescued  

Povídání o Travné  

Pantomima  

Grilování  
Nedělní ekumenické bohoslužby  

A NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?
Program o Travné: bylo... je... a bude?!

Více informací na webu 50let.travna.cz 
nebo u Dany Kenningové (tel. 737 424 304)



14 15

Milí bratři, milé sestry, 
náš bratr farář Jan Lukáš nabízí členům sboru i rodinám 
návštěvy v domácnostech. Uvítá přitom i vaši vlastní ini-
ciativu a pozvání. Nejlepším dnem vhodnými pro návště-
vu během týdne je čtvrtek, případně i středa nebo even- 
tuelně i jiný den dle dohody. Kdo byste tedy jeho návště-
vu uvítal, ozvěte se mu osobně na telefon 776 029 782.

Informace / aktuality 

Informace / aktuality 

ODPUŠTĚNÍ

Kdybych neměl tužku - nepsal bych
kdybych nesměl mluvit - nemluvil bych
kdybych nemohl chodit - nechodil bych
kdybych měl vše zakázané - nežil bych

Píši proto, že mohu psát
mluvím proto, že chci
chodím proto, že je to příjemné
nemám nic zakázané - však žiji?

Jde ovšem psát - ale ne nesmysly
jde ovšem mluvit - ale ne páté přes deváté
jde také chodit - ale ne od ničeho k ničemu
jde také přikázat - ale ne zakázat

Výročí – kultura – historie 

Člověk je zvláštní bytost - má svobodu
člověk je nástroj - ostrý či tupý
člověk je tedy zázrak - Stvořitelův typ
člověk se nikdy neopakuje
člověk je

člověk koná a má jednu výsadu
může prosit Pána Boha o všechno
a především o odpuštění...

Pavel Janošík

ve středu 28. března 2018 v 11 hodin 
v koncertním sále  
Konzervatoře EA,  
Wurmova 13, Olomouc. 
 

Téma: 2 x 3 
 
Bohoslužby povede Aleš Wrana. 
Všechny srdečně zveme! 

VELIKONOČNÍ 
      BOHOSLUŽBY 

POZVÁNKA

2. setkání pořadatelů

k  přípravě kurzu ALFA,

 který se bude konat v říjnu-listopadu 2018

bude

v úterý 13. března 2018 v 19 hodin

v malém sále našeho kostela.

Srdečně zveme!



2018–XIX. ročník

3

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v Olo- 
mouci vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový 
bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte na  
adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Ivana Jeništová, Jan Lukáš, Jana Vrajová, Noemi Batlo-
vá, Petr Marek, Daniel Batla, Laco Švec a Amos Děkaník. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 2. 2018
Vyšlo: 4. 3 2018

Uzávěrka příštího čísla: 15. 3. 2018
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Informace / aktuality 

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782  Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

p
o

s
t

n
í

Akce KEA Olomouc v březnu 2018

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

1. března 2018, 19.00 hod., 
sál Mozarteum, Václavské 

nám. 3, Olomouc
Orchestrální 

koncert
Účinkují:

Junsuk Lee – klavír,  
Zuzana Zámečníková – zpěv, 

Hana Jasanská – housle,
Jůlie Hrivíková – cembalo,  
Jaroslav Nakládal – trubka,  

Komorní orchestr řídí Joel Hána.

13. března 2018, 18.00 hod.,  
Konzervatoř EA, Wurmova 13, Olomouc

Absolventský koncert
Účinkují:

Kateřina Pospíšilová, Barbora Tůmová – kytara  
(ze třídy MgA. Miroslava Maliny)

20. března 2018, 18.00 hod.,  
Kaple Božího těla, Univerzitní 3, Olomouc

Absolventský koncert
Účinkují:

Hana Boháčková – zpěv  
(ze třídy MgA. Libuše Bartoškové)

Jakub Frodl – housle (ze třídy MgA. Petra Vrány)

21. března 2018,  
Kostel ČCE, Blahoslavova 916/1, Olomouc, 

začátek v 18.00 hod.
Abonmá – B3  

„Dobrý večer s hudbou“
Účinkují:

studenti a pedagogové KEA

27. března 2018, 18.00 hod.,  
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Interní koncert
Účinkují:

studenti a pedagogové KEA


